
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Appalti, Contratti, Patrimonio n° 135 
del 24/10/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: MODIFICA INTESTAZIONE CONCESSIONE SUOLO CIMITERIALE A 
MARINA DI RAGUSA A SEGUITO DI RINUNCIA DEL COINTESTATARIO.
DITTA: DI MARTINO SALVATORE 

Il Redattore: Cerruto Giuseppe 

Premesso che a seguito determinazione n. 261 del 20/03/2000 a Rosa Enrichetta, nata a Pozzallo il 25/11/1920 e  
residente a Ragusa in via Leonardo Da Vinci  n.  24, sono stati concessi mq.14,00 di  suolo cimiteriale a Marina di 
Ragusa, 1° ampliamento, lotto n. 31, su cui edificare un sepolcro;
Considerato che con istanza del 02/10/2009, prot.n. 78479, confermata con dichiarazione sostitutiva di notorietà di  
Rosa Enrichetta del 03/11/2009, la su indicata concessionaria ha chiesto a questa Amministrazione che la concessione 
del suolo in parola venga estesa a Di Martino Salvatore, in quanto la concessionaria, “a causa di proprie difficoltà  
economiche,  non  è  in  grado  di  affrontare  le  spese  per  la  realizzazione  del  manufatto  funerario,  per  cui  deve  
necessariamente ricorrere a terzi per la ripartizione delle spese per la costruzione della cappella”;
Considerato che  con  Determinazione  Dirigenziale  N.  203  del  18/02/2010,  stante  le  difficoltà  economiche  della 
cointestataria  Rosa  Enrichetta,  è  stata  disposta  la  co-intestazione  con  Di  Martino  Salvatore  a  seguito  di  
compartecipazione a spese per la realizzazione del manufatto funerario;
Vista  l’istanza  prot.0121643  del  5/12/2016,  con  cui  Di  Martino  Salvatore,  nato  a  Ragusa  il  20/11/1952, 
c.f.:DMRSVT52S20H163U,  ivi  residente  in  via  Archimede n.  17/D,  ha  chiesto  la  modifica  dell’intestazione della 
Concessione originaria  per rinuncia,  per  sé e per i  propri  aventi  causa del  diritto d’uso di  sepoltura,  nei  confronti 
dell’altro concessionario,ex art.119 c.2 e art.51,c.3, Regolamento Polizia Mortuaria approvato con Del. C.C. n.30 del  
2104/2016; 
Viste le dichiarazioni, rispettivamente del 9/12/2016, sostitutive di notorietà dei successori figli della deceduta Rosa  
Enrichetta: Salinitro Salvatore, nato a Ragusa il 30/10/1946, ivi residente in via Asia n. 22; Salinitro Michele, nato a  
Ragusa  il  13/08/1949,  residente  a  Padova  in  via  Talvera  n.  24;  Salinitro  Giuseppa,  nata  a  Ragusa  il  24/07/1952, 
residente a Pisa in via Di Pratale n. 30, con cui rinunziano per sé e per i successori al diritto d’uso di sepoltura nella  
concessione in argomento, in favore del contitolare concessionario Di Martino Salvatore, nato a Ragusa il 20/11/1952;
Visto l’art. 51, comma 3 del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, in cui si prevede che uno o più concessionari  
di sepolture private possono dichiarare la loro rinuncia per sé e per i successori al diritto d’uso di sepoltura e che, in tal  
caso la rinuncia comporta accrescimento e non cessione del diritto di sepoltura nei confronti dei concessionari residuali;
Visto l’art.  51,  comma 4 del  Regolamento Comunale  di  Polizia  Mortuaria,  in  cui  si  prevede che  la  rinuncia  non 
costituisce atto di disponibilità della concessione, ma esclusivamente esercizio del diritto d’uso;

Pagina 1/3



Considerato che a fronte dell’accrescimento della concessione nei confronti del Di Martino Salvatore, il medesimo 
deve regolarizzare in sanatoria l’altra metà della superfice del lotto cimiteriale di misura complessiva di mq. 14  e cioè  
mq.  7,  pertinenti  alla  superfice  rinunciata,  il  cui  canone  di  concesssione  vigente,  ammonta  a  €.  2.800.00 
(duemilaottocento/00);
Visto che  il  richiedente  ha  effettuato  il  versamento  di  €.  2.800.00  (duemilaottocento/00),  secondo  il  canone  di 
concessione vigente, a mezzo bonifico Credito Siciliano TRN 7651251210717283481700117000IT dell'11/10/2017, per 
mq. 7.00 di suolo rinunciato del lotto n. 31, I Ampliamento, Cimitero Marina di Ragusa;
Visto l’art.  51,  comma 3 e 4,  del  Regolamento Comunale di  Polizia  Mortuaria,  approvato con Del.  C.C n.30 del 
21/04/2016;
Premesso che:
-con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
-con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2017-2019;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel  
P.E.G. sopra richiamati;

Considerato  il  Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24  
marzo 2017;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la 
gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;

Visto  il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed  
integrazioni;

Tutto ciò premesso: 
DETERMINA 

1) Modificare  l’intestazione della concessione di cui alla Determinazione n. 203 del 18/02/2010 del lotto n. 31, mq. 
14.00, sito nel 1° Ampliamento del cimitero di Marina di Ragusa, intestandola unicamente a Di Martino Salvatore, nato  
a Ragusa il 20/11/1952, C.F.:DMRSVT52S20H163U, ivi residente in via Archimede n. 17/D, per i motivi espressi in  
premessa;
2) Il diritto  d’uso della sepoltura sarà riservato al concessionario ed ai componenti della sua famiglia che vengono  
individuati nel coniuge del titolare, qualora non ci sia separazione di fatto, negli ascendenti e discendenti in linea retta in 
qualunque grado e nei coniugi di costoro;
3) Resta fermo che la persona cui l’area è concessa assume la qualifica di concessionario fondatore che manterrà per 
tutta la durata della concessione, trasmettendo solo il diritto all’inumazione o alla tumulazione ai propri discendenti in 
linea retta in qualunque grado ed ai coniugi di questi, fatte salve le deroghe regolamentari puntualmente previste;
4)  Il  Concessionario si  obbligherà  ad  accettare  ed  osservare,  senza  limitazione  alcuna,  tutte  le  disposizioni  
regolamentari  di  Polizia  Mortuaria,presenti  e  future,  sia  generali  che  locali,  ed,  in  particolare,  quelle  relative  alle  
modalità di esercizio del diritto d’uso della sepoltura, o, comunque, di perdita di tale diritto;
5) Le spese inerenti e dipendenti del contratto saranno tutte a carico del concessionario.
Accertare ed incassare la somma di €. 2.800.00 (duemilaottocento/00), a mezzo bonifico Credito Siciliano TRN 
7651251210717283481700117000IT  dell'11/10/2017  e  collocato  alla  risorsa  cap.  200  “  Proventi  Concessioni 
Cimiteriali e loculi ”, codice bilancio  3.01.03.01.002. 
ISTANZA PARTE INTEGRANTE
All.. fotocopie: n.3 Dichiarazioni sostitutive di notorietà; Deliberazione n. 203/2010.

IL DIRIGENTE DEL XII SETTORE
                                                                                                                   Dr. Rosario Spata

Pagina 2/3



 

Ragusa,  24/10/2017 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

